АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СОВЕТСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

               [REGNUMDATESTAMP]

В соответствии с приказами Минпросвещения России от 30.08.2022 №784 «О

внесении изменений в Порядок приема на обучение по образовательным
программам начального общего, основного общего и среднего общего образования,
утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2
сентября 2020 г. № 458»,  от 23.01.2023 № 47 «О внесении изменений в пункт 12
Порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего,
основного общего и среднего общего образования, утвержденного приказом
Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. № 458»,
руководствуясь Уставом, администрация муниципального образования «Советский
городской округ»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Порядок приема граждан на обучение по
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего
общего образования в муниципальные общеобразовательные организации
Советского городского округа, утвержденный постановлением администрации
Советского городского округа от 18.02.2021 №163, согласно приложению.

2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя
главы администрации А.К. Данилова.

3. Постановление вступает в силу на следующий день после опубликования в
газете «Вестник».

Глава администрации
городского округа

[SIGNERSTAMP1]
Е.С. Макаров

О внесении изменений в постановление
администрации от 18.02.2021 №163

Приложение
к постановлению администрации

Советского городского округа
№[REGNUMSTAMP] от[REGDATESTAMP]

Изменения, которые вносятся в Порядок приема граждан на обучение

по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего
общего образования в муниципальные общеобразовательные организации

Советского городского округа, утвержденный постановлением администрации
Советского городского округа от 18.02.2021 №163

1. Пункт 1.4. изложить в следующей редакции:

«1.4. Прием граждан в Организации осуществляется в соответствии с Конституцией
Российской Федерации; Законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ  «Об
образовании в Российской Федерации»; приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по
образовательным  программам начального общего, основного общего и среднего  общего
образования», постановлением Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20
«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения,
отдыха и оздоровления детей и молодежи»; Правилами регистрации и снятия граждан
Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту
жительства в пределах Российской Федерации, утвержденными постановлением
Правительства Российской Федерации от 17.07.1995 № 713; приказом  Министерства
образования Калининградской области от 31.12.2013 № 1301/1 «Об определении порядка
организации индивидуального отбора обучающихся при приеме либо переводе в
государственные и муниципальные образовательные организации для получения
основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных
предметов или для профильного обучения»; приказом Министерства образования
Калининградской области от 26.08.2016 № 947/1 «Об утверждении типового регламента
Министерства образования  Калининградской  области по предоставлению
государственной и муниципальной  услуги «Зачисление в государственные и
муниципальные общеобразовательные организации Калининградской области;
настоящими Правилами и Уставом Организации.».

2. Пункт 2.6. изложить в следующей редакции:
«2.6. В первоочередном порядке предоставляются места в государственных и

муниципальных общеобразовательных организациях детям, указанным в абзаце втором
части 6 статьи 19 Федерального закона от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе
военнослужащих», по месту жительства их семей.

В первоочередном порядке также предоставляются места в общеобразовательных
организациях по месту жительства независимо от формы собственности детям, указанным
в части 6 статьи 46 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», детям
сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками полиции, и детям,
указанным в части 14 статьи 3 Федерального закона от 30.12.2012 № 283-ФЗ «О социальных
гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и
внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации».

Ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся под опекой
или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных
законами Калининградской области, патронатную семью, имеет право преимущественного
приема на обучение по основным общеобразовательным программам в муниципальную
образовательную организацию, в которой обучаются его брат и (или) сестра (полнородные

consultantplus://offline/ref=7B7BA8B9FECF6EF26D3D8CB29BEF52004F37FA69FB2B079B90C1BBBA9734A0FFB2E2A3388654722C4E376AD6301A84F6C3E98E8EC0hFt1Q
consultantplus://offline/ref=7B7BA8B9FECF6EF26D3D8CB29BEF52004F37FA69FB2B079B90C1BBBA9734A0FFB2E2A3388654722C4E376AD6301A84F6C3E98E8EC0hFt1Q
consultantplus://offline/ref=7B7BA8B9FECF6EF26D3D8CB29BEF52004F37F964FC29079B90C1BBBA9734A0FFB2E2A33F885F2D295B2632D931079AF5DEF58C8ChCt1Q
consultantplus://offline/ref=7B7BA8B9FECF6EF26D3D8CB29BEF5200483CF468F92E079B90C1BBBA9734A0FFB2E2A33F8400283C4A7E3DD82C1999E8C2F78Eh8tDQ

и неполнородные, усыновленные (удочеренные), дети, опекунами (попечителями) которых
являются родители (законные представители) этого ребенка, или дети, родителями
(законными представителями) которых являются опекуны (попечители) этого ребенка, за
исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 Федерального закона от
29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».».

3. В пункте 2.7. исключить последнее предложение «Примерная форма журнала

приводится в приложении №2 к настоящим Правилам.».

4. Пункт 2.8. изложить в следующей редакции:
«2.8. Прием на обучение по основным общеобразовательным программам

осуществляется по личному заявлению родителя (законного представителя) ребенка,
реализующего право, предусмотренное пунктом 1 части 1 статьи 34 Федерального закона
от 29.12.2012  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

В заявлении о приеме на обучение родителем (законным представителем) ребенка
указываются следующие сведения:

фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка;
дата рождения ребенка;
адрес места жительства и (или) адрес места пребывания ребенка;
фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя(ей) (законного(ых)

представителя(ей) ребенка;
адрес места жительства и (или) адрес места пребывания родителя(ей) (законного(ых)

представителя(ей) ребенка;
адрес(а) электронной почты, номер(а) телефона(ов) (при наличии) родителя(ей)

(законного(ых) представителя(ей) ребенка;
о наличии права внеочередного, первоочередного или преимущественного приема;
о потребности ребенка или поступающего в обучении по адаптированной

образовательной программе и (или) в создании специальных условий для организации
обучения и воспитания обучающегося с ограниченными возможностями здоровья в
соответствии с заключением психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии)
или инвалида (ребенка-инвалида) в соответствии с индивидуальной программой
реабилитации;

согласие родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка на обучение
ребенка по адаптированной образовательной программе (в случае необходимости обучения
ребенка по адаптированной образовательной программе);

язык образования (в случае получения образования на родном языке из числа языков
народов Российской Федерации или на иностранном языке);

родной язык из числа языков народов Российской Федерации (в случае реализации
права на изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации, в том
числе русского языка как родного языка);

государственный язык республики Российской Федерации (в случае предоставления
общеобразовательной организацией возможности изучения государственного языка
республики Российской Федерации);

факт ознакомления родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка с
уставом, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством
о государственной аккредитации, с общеобразовательными программами и другими
документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной
деятельности, права и обязанности обучающихся;

согласие родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка на обработку
персональных данных.

 Образец заявления о приеме на обучение размещается общеобразовательной
организацией на своих информационном стенде и официальном сайте в сети Интернет.

Заявление о приеме на обучение и документы для приема на обучение подаются
одним из следующих способов:

consultantplus://offline/ref=FC221980547F343966DFF09E3D013729229CA1E7F6030EBA33F01D52EE405DEF6086CF4A5D3D2791A1B399EFAAF83E394F3493A333A2404Cf7wAQ
consultantplus://offline/ref=FC221980547F343966DFF09E3D013729229CA1E7F6030EBA33F01D52EE405DEF6086CF4D553525C5F3FC98B3ECAE2D3B4F3491A02FfAw3Q
consultantplus://offline/ref=85D877881CC18AAE85245A516F052D38F344B4FD3FCB2DF25BBE3721BE6954BEDEA006AB4079E53B7754597C094BBB782E2E80E81325049FU5hBQ

в электронной форме посредством федеральной государственной информационной
системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее -
ЕПГУ);

с использованием функционала (сервисов) региональной государственной
информационной системы Калининградской области, созданной органом государственной
власти Калининградской области, интегрированных с ЕПГУ;

через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с
уведомлением о вручении;

лично в общеобразовательную организацию.
Общеобразовательная организация осуществляет проверку достоверности сведений,

указанных в заявлении о приеме на обучение, и соответствия действительности поданных
электронных образов документов. При проведении указанной проверки
общеобразовательная организация вправе обращаться к соответствующим
государственным информационным системам, в государственные (муниципальные) органы
и организации.

Информация о результатах рассмотрения заявления о приеме на обучение
направляется на указанный в заявлении о приеме на обучение адрес (почтовый и (или)
электронный) и в личный кабинет ЕПГУ (при условии завершения прохождения процедуры
регистрации в единой системе идентификации и аутентификации при предоставлении
согласия родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями) ребенка).».

5. Пункт 2.9. изложить в следующей редакции:
«2.9. Для приема родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка представляют

следующие документы:
копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя)

ребенка;
копию свидетельства о рождении ребенка или документа, подтверждающего

родство заявителя;
копию свидетельства о рождении полнородных и неполнородных брата и (или)

сестры (в случае использования права преимущественного приема на обучение по
образовательным программам начального общего образования ребенка в муниципальную
образовательную организацию, в которой обучаются его полнородные и неполнородные
брат и (или) сестра);

копию документа, подтверждающего установление опеки или попечительства (при
необходимости);

копию документа о регистрации ребенка по месту жительства или по месту
пребывания на закрепленной территории или справку о приеме документов для
оформления регистрации по месту жительства (в случае приема на обучение ребенка,
проживающего на закрепленной территории);

копии документов, подтверждающих право внеочередного, первоочередного приема
на обучение по основным общеобразовательным программам или преимущественного
приема на обучение по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования;

копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии).
При посещении общеобразовательной организации и (или) очном взаимодействии с

уполномоченными должностными лицами общеобразовательной организации родитель(и)
(законный(ые) представитель(и) ребенка предъявляет(ют) оригиналы документов,
указанных в абзацах 2 - 6 настоящего пункта.

При приеме на обучение по образовательным программам среднего общего
образования представляется аттестат об основном общем образовании, выданный в
установленном порядке.

Родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка, являющегося иностранным
гражданином или лицом без гражданства, дополнительно предъявляет(ют) документ,
подтверждающий родство заявителя(ей) (или законность представления прав ребенка), и
документ, подтверждающий право ребенка на пребывание в Российской Федерации.

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на
русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский
язык.

Не допускается требовать представления других документов в качестве основания
для приема на обучение по основным общеобразовательным программам.

При подаче заявления о приеме на обучение в электронной форме посредством
ЕПГУ не допускается требовать копий или оригиналов документов, перечисленных выше,
за исключением копий или оригиналов документов, подтверждающих внеочередное,
первоочередное и преимущественное право приема на обучение, или документов,
подтверждение которых в электронном виде невозможно.».

6. Пункт 2.10. изложить в следующей редакции:
«2.10. Факт приема заявления о приеме на обучение и перечень документов,

представленных родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями) ребенка,
регистрируются в журнале приема заявлений о приеме на обучение в общеобразовательную
организацию. Уведомление о факте приема заявления направляется в личный кабинет на
ЕПГУ (при условии завершения прохождения процедуры регистрации в единой системе
идентификации и аутентификации).

При подаче заявления о приеме на обучение через операторов почтовой связи
общего пользования или лично в общеобразовательную организацию после регистрации
заявления о приеме на обучение и перечня документов, представленных родителем(ями)
(законным(ыми) представителем(ями) ребенка, родителю(ям) (законному(ым)
представителю(ям) ребенка выдается документ, заверенный подписью должностного лица
общеобразовательной организации, ответственного за прием заявлений о приеме на
обучение и документов, содержащий индивидуальный номер заявления о приеме на
обучение и перечень представленных при приеме на обучение документов.».

7. Пункт 2.11. изложить в следующей редакции:
«2.11. Общеобразовательная организация осуществляет обработку полученных в

связи с приемом в общеобразовательную организацию персональных данных поступающих
в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в области
персональных данных.».

8. Пункт 2.12. изложить в следующей редакции:

 «2.12. Руководитель общеобразовательной организации издает распорядительный
акт о приеме на обучение ребенка или поступающего в течение 5 рабочих дней после
приема заявления о приеме на обучение и представленных документов, за исключением
случая, предусмотренного пунктом 3.4. Порядка.».

9. Пункт 3.2. изложить в следующей редакции:
«3.2. Муниципальные образовательные организации с целью проведения

организованного приема детей в первый класс размещают на своих информационном
стенде и официальном сайте в сети Интернет, а также в федеральной государственной
информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг
(функций)» информацию:

о количестве мест в первых классах не позднее 10 календарных дней с момента
издания распорядительного акта администрации Советского городского округа о
закреплении образовательных организаций за соответственно конкретными территориями
округа;

о наличии свободных мест в первых классах для приема детей, не проживающих на
закрепленной территории, не позднее 5 июля текущего года.».

10. В пункте 3.4. слова «начинается 1 апреля текущего года и завершается не

позднее 30 июня текущего года» заменить словами «начинается не позднее 1 апреля
текущего года и завершается 30 июня текущего года».».

consultantplus://offline/ref=842596055AE5390E435154B5E0BA77199C6EF1081900E4F28365BD28CD6845B54E15EB647AABD577D30EB4C89F276515C17557D35EF6F81508g2R

11. Пункт 3.5. изложить в следующей редакции:
«3.5. Для детей, не проживающих на закрепленной территории, прием заявлений о

приеме на обучение в первый класс начинается 6 июля текущего года до момента
заполнения свободных мест, но не позднее 5 сентября текущего года.».

12. Приложения №1, №2, №3, №4, №5, №6 к Порядку приема обучающихся

исключить.